
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 185 (XXIX) — Nr. 1008 Miercuri, 20 decembrie 2017

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.499. — Ordin al directorului general al Agenției Naționale

de Cadastru și Publicitate Imobiliară pentru închiderea

vechilor evidențe de cadastru și publicitate imobiliară

cu privire la imobilele situate în sectoarele cadastrale 

din 8 unități administrativ-teritoriale din județul Galați .... 2

1.535. — Ordin al directorului general al Agenției Naționale

de Cadastru și Publicitate Imobiliară pentru abrogarea

Ordinului directorului general al Agenției Naționale de

Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 1.207/2016

privind aprobarea începerii lucrărilor de înregistrare

sistematică a imobilelor, pe sectoare cadastrale, în 

3 unități administrativ-teritoriale din județul Bacău .... 2

1.536. — Ordin al directorului general al Agenției Naționale

de Cadastru și Publicitate Imobiliară privind aprobarea

începerii lucrărilor de înregistrare sistematică a

imobilelor, pe sectoare cadastrale, în 8 unități 

administrativ-teritoriale din județul Olt ........................ 3–11

3.567. — Ordin al președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală privind aprobarea unor formulare

utilizate pentru stabilirea din oficiu a contribuției de

asigurări sociale și a contribuției de asigurări sociale

de sănătate pentru persoanele fizice ........................ 12–16



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ 

O R D I N

pentru închiderea vechilor evidențe de cadastru și publicitate imobiliară cu privire la imobilele

situate în sectoarele cadastrale din 8 unități administrativ-teritoriale din județul Galați

Având în vedere prevederile art. 11 alin. (2) lit. p) și art. 15 alin. (1) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare

nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 15 alin. (3) din Regulamentul de organizare și funcționare

a Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.288/2012, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1008/20.XII.2017

2

Art. 1. — Se declară închise vechile evidențe de cadastru și

publicitate imobiliară cu privire la imobilele situate în 8 unități

administrativ-teritoriale din județul Galați ca urmare a finalizării

lucrărilor sistematice de cadastru și deschiderii noilor cărți

funciare, după cum urmează:

a) unitatea administrativ-teritorială Liești — sectoarele

cadastrale 4, 5, 6;

b) unitatea administrativ-teritorială Nămoloasa — sectoarele

cadastrale 1, 2, 3, 4;

c) unitatea administrativ-teritorială Cudalbi — sectoarele

cadastrale 1, 2, 3;

d) unitatea administrativ-teritorială Independența — sectoarele

cadastrale 1, 2, 3, 4;

e) unitatea administrativ-teritorială Târgu Bujor — sectorul

cadastral 1;

f) unitatea administrativ-teritorială Cavadinești — sectorul

cadastral 1;

g) unitatea administrativ-teritorială Ivești — sectoarele

cadastrale 1, 2;

h) unitatea administrativ-teritorială Cuca — sectoarele

cadastrale 1, 4, 5.

Art. 2. — (1) De la data deschiderii cărților funciare din oficiu,

orice alte evidențe de cadastru și publicitate imobiliară se

înlocuiesc, pentru sectoarele cadastrale din unitățile

administrativ-teritoriale prevăzute la art. 1, cu planul cadastral

și noile cărți funciare.

(2) Vechile evidențe se păstrează în arhiva biroului teritorial

și pot fi consultate pentru istoric.

(3) Identificarea și numerotarea imobilelor cuprinse în

titlurile de proprietate emise în baza legilor fondului funciar sau

alte acte de proprietate, planuri și alte evidențe cadastrale și de

publicitate imobiliară anterioare realizării cadastrului și

deschiderii noilor cărți funciare, pe sectoarele din unitățile

administrativ-teritoriale prevăzute la art. 1, își pierd

valabilitatea.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară,

Radu-Codruț Ștefănescu

București, 23 noiembrie 2017.

Nr. 1.499.

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

O R D I N

pentru abrogarea Ordinului directorului general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară nr. 1.207/2016 privind aprobarea începerii lucrărilor de înregistrare sistematică 

a imobilelor, pe sectoare cadastrale, în 3 unități administrativ-teritoriale din județul Bacău

În temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, și al art. 15 alin. (3) din Regulamentul de organizare și funcționare a Agenției Naționale de Cadastru și

Publicitate Imobiliară, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.288/2012, cu modificările și completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. 1. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul directorului general al Agenției Naționale de

Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 1.207/2016 privind

aprobarea începerii lucrărilor de înregistrare sistematică a

imobilelor, pe sectoare cadastrale, în 3 unități administrativ-

teritoriale din județul Bacău, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 804 din 12 octombrie 2016, cu

modificările ulterioare.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară,

Radu-Codruț Ștefănescu

București, 4 decembrie 2017.

Nr. 1.535.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1008/20.XII.2017

3

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

O R D I N

privind aprobarea începerii lucrărilor de înregistrare

sistematică a imobilelor, pe sectoare cadastrale, 

în 8 unități administrativ-teritoriale din județul Olt

Având în vedere prevederile art. 11 alin. (1) din Legea cadastrului și a

publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, și ale art. 15 alin. (3) din Regulamentul de organizare și funcționare a

Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară, aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 1.288/2012, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare

nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă începerea lucrărilor de înregistrare sistematică a

imobilelor, pe sectoare cadastrale, situate pe teritoriul a 8 unități administrativ-

teritoriale din județul Olt, după cum urmează:

a) unitatea administrativ-teritorială Caracal — sectoarele cadastrale nr. 11,

13, 14 și 20;

b) unitatea administrativ-teritorială Corbu — sectoarele cadastrale nr. 2, 5, 6,

7, 8, 9, 10, 15, 16, 19, 20, 26, 27 și 29;

c) unitatea administrativ-teritorială Dăneasa — sectoarele cadastrale nr. 3,

5, 6, 7, 8, 12, 15, 16, 25, 26, 27 și 32;

d) unitatea administrativ-teritorială Dobrun — sectoarele cadastrale nr. 2, 6,

8 și 11;

e) unitatea administrativ-teritorială Grădinari — sectoarele cadastrale nr. 1,

2, 3, 5, 6, 7 și 8;

f) unitatea administrativ-teritorială Izvoarele — sectoarele cadastrale nr. 4, 5,

6, 7 și 9;

g) unitatea administrativ-teritorială Stoenești — sectoarele cadastrale nr. 3,

5, 8, 9, 10, 11, 12, 19, 20, 21 și 25;

h) unitatea administrativ-teritorială Teslui — sectoarele cadastrale nr. 3, 5, 9,

11, 15, 18, 24, 25, 37 și 44.

Art. 2. — Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se

desfășoară lucrările de înregistrare sistematică a imobilelor este prevăzută în

anexele nr. 1—8*) la prezentul ordin.

Art. 3. — Anexele nr. 1—8 fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru 

și Publicitate Imobiliară,

Radu-Codruț Ștefănescu

București, 4 decembrie 2017.

Nr. 1.536.

*) Anexele nr. 1—8 sunt reproduse în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1008/20.XII.2017

4

A
N

E
X

A 
N

r. 
1

¬ «6

¬ «14

¬ «3

¬ «20

¬ «13

¬ «19

¬ «17
¬ «31

¬ «30

¬ «11

¬ «22

¬ «21

¬ «28

¬ «1

¬ «25

¬ «29

¬ «23

¬ «32
¬ «18

¬ «27

¬ «33
¬ «24

¬ «7
¬ «16

¬ «2

¬ «12
¬ «9

¬ «34 ¬ «10

¬ «0

¬ «4

¬ «26

¬ «8

¬ «15

¬ «5

R
e
p

r
e
z
e
n

ta
r
e
a
 g

r
a
f
ic

ă
 a

 s
e
c
to

a
r
e
lo

r
 c

a
d

a
s
tr

a
le

 î
n

 c
a
r
e
 s

e
 d

e
s
f
ă
ș
o

a
r
ă
 l

u
c
r
ă
r
i 

d
e
 î

n
r
e
g

is
tr

a
r
e
 s

is
te

m
a
ti

c
ă

J
u

d
e
ț:

O
L

T

U
A

T
: 

C
A

R
A

C
A

L

S
e
c
to

a
r
e
: 

1
1

, 
1

3
, 

1
4

, 
2

0
.

±
U

A
T

 F
A

R
C

A
S

E
L

E

U
A

T
 D

O
B

R
O

S
L

O
V

E
N

I

U
A

T
 D

R
A

G
H

I
C

E
N

I

U
A

T
 R

E
D

E
A

U
A

T
 D

E
V

E
S

E
L

U

UAT STOENESTI

U
A

T
 C

E
Z

I
E

N
I



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1008/20.XII.2017

5

ANEXA Nr. 2

¬«2

¬«8

¬«1

¬«7

¬«12

¬«5¬«4

¬«19

¬«16

¬«3

¬«15

¬«14

¬«6

¬«34

¬«28

¬«38

¬«18

¬«42

¬«24

¬«45

¬«43

¬«20

¬«10

¬«23

¬«33

¬«35

¬«44

¬«31

¬«25

¬«27

¬«40

¬«0

¬«22

¬«17

¬«13

¬«32

¬«11

¬«36 ¬«39

¬«21

¬«37

¬«41

¬«26

¬«9

¬«30

¬«29

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: OLT

UAT: CORBU

Sectoare: 2, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 15, 16, 19, 20, 26, 27, 29,

±

UAT POTCOAVA

U
A

T
 B

ÎR
L

A

J
U

D
 A

R
G

E
Ș

UAT HÎRȘEȘTI

JUD ARGEȘ

UAT ICOANA

U
A

T
 S

C
O

R
N

I
C

E
S

T
I

UAT SARBII MAGURA



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1008/20.XII.2017

6

ANEXA Nr. 3

¬«10

¬«4

¬«14

¬«5

¬«3
¬«1

¬«7¬«30

¬«0

¬«12
¬«11

¬«23

¬«13

¬«2

¬«31

¬«25

¬«19

¬«17

¬«9

¬«15
¬«27

¬«28

¬«29

¬«0

¬«18

¬«32

¬«6
¬«20

¬«24

¬«16
¬«22

¬«0 ¬«21
¬«8

¬«26

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: OLT

UAT: DĂNEASA

Sectoare: 3, 5, 6, 7, 8, 12, 15, 16, 25, 26, 27, 32.

±

UAT STOENEȘTI

UAT  DRĂGĂNEȘTI - OLT

UAT  SPRANCENATA

UAT  RADOMIREȘTI

UAT  GOSTAVAȚU

UAT  STOICANEȘTI



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1008/20.XII.2017

7

A
N

E
X

A 
N

r. 
4

¬ «8

¬ «1

¬ «6

¬ «11

¬ «2

¬ «4

¬ «10¬ «3

¬ «9

¬ «7

¬ «0

¬ «0

¬ «5

R
e
p

r
e
z
e
n

ta
r
e
a
 g

r
a
f
ic

ă
 a

 s
e
c
to

a
r
e
lo

r
 c

a
d

a
s
tr

a
le

 î
n

 c
a
r
e
 s

e
 d

e
s
f
ă
ș
o

a
r
ă
 l

u
c
r
ă
r
i 

d
e
 î

n
r
e
g

is
tr

a
r
e
 s

is
te

m
a
ti

c
ă

J
u

d
e
ț:

O
L

T

U
A

T
:D

O
B

R
U

N

S
e
c
to

a
r
e
: 

2
, 

6
, 

8
, 

1
1

.

±
U

A
T

 Ș
O

P
A

R
L

IȚ
A

U
A

T
 P

A
R

S
C

O
V

E
N

I

U
A

T
 V

O
IN

E
A

S
A

U
A

T
 T

E
S

L
U

I

J
U

D
 D

O
L

J

U
A

T
 O

S
I
C

A
 D

E
 J

O
S

UAT DRAOTESTI JUD DOLJ

UAT OSICA DE SUS



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1008/20.XII.2017

8

ANEXA Nr. 5

¬«2

¬«0

¬«5

¬«21

¬«6

¬«7

¬«16 ¬«3

¬«4

¬«20

¬«15

¬«23

¬«17

¬«22

¬«18

¬«14

¬«8

¬«12

¬«19

¬«10

¬«13

¬«1

¬«0

¬«9

¬«0

¬«11

±

UAT LUNGEȘTI

JUD. VALCEA

UAT  STREJEȘTI

U
A

T
  
T

E
S

L
U

I

UAT  VOICEȘTI

JUD.VALCEA

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ:OLT

UAT: GRĂDINARI

Sectoare: 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8.

UAT LUNGEȘTI

JUD. VALCEA



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1008/20.XII.2017

9

A
N

E
X

A 
N

r. 
6

¬ «4

¬ «5

¬ «6

¬ «9

¬ «2
¬ «1

¬ «7

¬ «8

¬ «14

¬ «16

¬ «11

¬ «15

¬ «3
¬ «12

¬ «17

¬ «0

¬ «10

¬ «13

¬ «0

¬ «0

R
e
p

r
e
z
e
n

ta
r
e
a
 g

r
a
f
ic

ă
 a

 s
e
c
to

a
r
e
lo

r
 c

a
d

a
s
tr

a
le

 î
n

 c
a
r
e
 s

e
 d

e
s
f
ă
ș
o

a
r
ă
 l

u
c
r
ă
r
i 

d
e
 î

n
r
e
g

is
tr

a
r
e
 s

is
te

m
a
ti

c
ă

J
u

d
e
ț:

O
L

T

U
A

T
:I

Z
V

O
A

R
E

L
E

S
e
c
to

a
r
e
: 

4
, 

5
, 

6
, 

7
, 

9
.

±

U
A

T
 S

T
O

I
C

A
N

E
Ș

T
I

U
A

T
 V

ÎL
C

E
L

E

U
A

T
 M

A
R

U
N

Ț
E

I



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1008/20.XII.2017

10

A
N

E
X

A 
N

r. 
7

¬ «20

¬ «4

¬ «3

¬ «0

¬ «19

¬ «18
¬ «2

¬ «1

¬ «29

¬ «12

¬ «22
¬ «23

¬ «16

¬ «13

¬ «21

¬ «5¬ «6

¬ «24

¬ «7

¬ «14

¬ «11

¬ «17

¬ «15

¬ «25
¬ «26
¬ «28

¬ «8
¬ «10

¬ «27
¬ «9

R
e
p

r
e
z
e
n

ta
r
e
a
 g

r
a
f
ic

ă
 a

 s
e
c
to

a
r
e
lo

r
 c

a
d

a
s
tr

a
le

 î
n

 c
a
r
e
 s

e
 d

e
s
f
ă
ș
o

a
r
ă
 l

u
c
r
ă
r
i 

d
e
 î

n
r
e
g

is
tr

a
r
e
 s

is
te

m
a
ti

c
ă

J
u

d
e
ț:

O
L

T

U
A

T
: 

S
T

O
E

N
E

Ș
T

I

S
e
c
to

a
r
e
: 

3
, 

5
, 

8
, 

9
, 

1
0

, 
1
1

, 
1

2
, 

1
9

, 
2

0
, 
2

1
, 

2
5

.

±

U
A

T
 D

Ă
N

E
A

S
A

U
A

T
 F

Ă
R

C
A

S
E

L
E

U
A

T
 D

E
V

E
S

E
L

U
U

A
T

 G
O

S
T

A
V

A
Ț

U

U
A

T
 D

R
Ă

G
Ă

N
E

Ș
T

I
 -

 O
L

T

U
A

T
 C

A
R

A
C

A
L



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1008/20.XII.2017

11

ANEXA Nr. 8

¬«0

¬«6

¬«7

¬«12

¬«3

¬«5

¬«24

¬«2

¬«26

¬«10

¬«8

¬«11

¬«25

¬«4

¬«16

¬«49

¬«22

¬«14

¬«21

¬«1

¬«17

¬«23

¬«20

¬«48

¬«33

¬«34

¬«51

¬«39

¬«35¬«27

¬«32

¬«52
¬«53

¬«50

¬«37

¬«40

¬«19

¬«43

¬«9

¬«15

¬«18

¬«42¬«41

¬«31

¬«47

¬«29

¬«28

¬«46
¬«45

¬«44
¬«38
¬«36

¬«13
¬«30

±

UAT GRĂDINARI

UAT  CURTIȘOARA

UAT  OPORELU

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ:OLT

UAT: TESLUI

Sectoare: 3, 5, 9, 11, 15, 18, 24, 25, 37, 44.

UAT VERGULEASA

UAT VOICEȘTI

JUD. VALCEA

UAT STREJEȘTI



MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

privind aprobarea unor formulare utilizate pentru stabilirea 

din oficiu a contribuției de asigurări sociale și a contribuției 

de asigurări sociale de sănătate pentru persoanele fizice

Având în vedere dispozițiile art. 137, art. 152, art. 155, art. 175 și art. 178 din

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare,

ale art. 107 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare, precum și Avizul conform al Ministerului

Finanțelor Publice comunicat prin Adresa nr. 745.834 din 12.12.2017,

în temeiul prevederilor art. 342 alin. (1), alin. (4) și alin. (5) din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare, precum și ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013

privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu

modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul

ordin:

Art. 1. — Se aprobă modelul și conținutul următoarelor formulare:

a) „Decizie privind stabilirea din oficiu a contribuției de asigurări sociale și a

contribuției de asigurări sociale de sănătate pentru persoane fizice”, precum și

anexele nr. 1a „Situație privind stabilirea contribuției de asigurări sociale” și nr. 1b

„Situație privind stabilirea contribuției de asigurări sociale de sănătate”, prevăzute

în anexa nr. 1 la prezentul ordin; 

b) „Decizie de anulare a deciziei privind stabilirea din oficiu a contribuției de

asigurări sociale și a contribuției de asigurări sociale de sănătate pentru persoane

fizice”, prevăzut în anexa nr. 2 la prezentul ordin.

Art. 2. — Formularele prevăzute la art. 1 se utilizează pentru stabilirea din

oficiu a contribuției de asigurări sociale și a contribuției de asigurări sociale de

sănătate datorate de persoanele fizice, începând cu anul fiscal 2016.

Art. 3. — Formularele prevăzute la art. 1 se comunică contribuabilului, în

conformitate cu prevederile art. 47 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — Caracteristicile de tipărire, modul de utilizare și păstrare a

formularelor de la art. 1 sunt prevăzute în anexa nr. 3 la prezentul ordin.

Art. 5. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 6. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin, orice dispoziție

contrară se abrogă.

Art. 7 — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 8. — Direcția generală proceduri pentru administrarea veniturilor, Direcția

generală de reglementare a colectării creanțelor bugetare, Direcția generală de

tehnologia informației, precum și direcțiile generale regionale ale finanțelor publice

și unitățile subordonate vor lua măsuri pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor

prezentului ordin.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Mirela Călugăreanu

București, 13 decembrie 2017.

Nr. 3.567.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1008/20.XII.2017

12



ANEXA Nr. 11)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1008/20.XII.2017

13

 
 ________________   

                                                                                                                               Nr. înregistrare....................... 
                                                                                                               Data ........../.........../...............

2.1 
2.2 
2.3 

              2.4 
2.5 

 )Contribu ie de asigur ri sociale  
 ) Contribu ie de asigur ri sociale de s n tate 

 
Sigla  

DGRFP 

1) 

Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.



ANEXA Nr. 1a
la Decizia privind stabilirea din oficiu 

a contribuției de asigurări sociale 
și a contribuției de asigurări sociale 
de sănătate pentru persoane fizice

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1008/20.XII.2017

14

- 
- 

- 
- 

- 

 
 
Aprobat:                       Verificat:                     Întocmit:                 Am primit un exemplar 
Func ie ________         Func ie ________       Func ie________     Semn tur  contribuabil______ 
Nume/Prenume            Nume/Prenume           Nume/Prenume       Data__/__/___sau num rul i data  
Data__/__/__                Data __/__/__             Data__/__/___          confirm rii de primire 

Prezenta anexă face parte integrantă din formularul „Decizie privind stabilirea din oficiu a contribuției de asigurări sociale

și a contribuției de asigurări sociale de sănătate pentru persoane fizice”.

Nr. 

crt.

Luna Bază de calcul Contribuția de asigurări sociale

1. Ianuarie

2. Februarie

3. Martie

4. Aprilie

5. Mai

6. Iunie

7. Iulie

8. August 

9. Septembrie

10. Octombrie

11. Noiembrie

12. Decembrie

13. Total

CNP/NIF

Situație privind stabilirea contribuției de asigurări sociale 

în cazul veniturilor de la pct. ... din Decizia nr. ............ pe anul ............



ANEXA Nr. 1b
la Decizia privind stabilirea 

din oficiu a contribuției de asigurări sociale 
și a contribuției de asigurări sociale 
de sănătate pentru persoane fizice

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1008/20.XII.2017

15

Nr. 

crt.

Luna Bază de calcul Contribuția de asigurări sociale de sănătate

1. Ianuarie

2. Februarie

3. Martie

4. Aprilie

5. Mai

6. Iunie

7. Iulie

8. August

9. Septembrie

10. Octombrie

11. Noiembrie

12. Decembrie

13. Total

Prezenta anexă face parte integrantă din formularul „Decizie privind stabilirea din oficiu a contribuției de asigurări sociale

și a contribuției de asigurări sociale de sănătate pentru persoane fizice”.

ANEXA Nr. 2

Sigla 

DGRFP

Agenția Națională de Administrare Fiscală 660

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice ���������.

Unitatea fiscală*) ������..

Nr. înregistrare ...........................

Data ....../......./............................

D E C I Z I E  D E  A N U L A R E

a Deciziei privind stabilirea din oficiu a contribuției de asigurări sociale 

și a contribuției de asigurări sociale de sănătate pentru persoane fizice 

pe anul �����.

CNP/NIF

Situație privind stabilirea contribuției de asigurări sociale de sănătate

în cazul veniturilor de la pct. ... din Decizia nr. ............ pe anul ............

Către:

Nume: �����������.............................

Prenume: �����..............................................

Domiciliul fiscal: localitate: �������............,

str. ������.....................................................

nr. ��, bl. ��, sc. ��, et. ��, ap. ��,

județ/sector: ����..

Cod de identificare fiscală:

..........................................................................

Având în vedere dispozițiile art. 94 alin. (2) și ale art. 107 alin. (5) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală,

cu modificările și completările ulterioare, vă comunicăm că Decizia privind stabilirea din oficiu a contribuției de asigurări sociale și

a contribuției de asigurări sociale de sănătate pentru persoane fizice nr. .................../...................... a fost anulată ca urmare a

depunerii declarației privind venitul realizat, potrivit legii/documentelor care atestă faptul că nu aveați obligativitatea achitării

contribuției de asigurări sociale/contribuției de asigurări sociale de sănătate, potrivit legii. 

Împotriva prezentei decizii se poate face contestație, care se depune în termen de 45 de zile de la data comunicării la

organul fiscal competent. Prezenta decizie produce efecte de la data comunicării.

Aprobat:

Funcție ..............����....

Nume, prenume ......��.....

Data �����..................

Verificat:

Funcție ..............����....

Nume, prenume ......��.....

Data �����..................

Întocmit:

Funcție ..............����....

Nume, prenume ......��.....

Data �����..................

Am primit un exemplar.

Semnătură contribuabil �� 

Data ......../......./.....................

sau Nr. și data confirmării de

primire ...................................

*) Se menționează denumirea organului fiscal emitent.

Număr de operator de date cu caracter personal ..........



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1008/20.XII.2017

16

ANEXA Nr. 3

Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, de utilizare și de păstrare a formularelor

A. Denumire: „Decizie privind stabilirea din oficiu a

contribuției de asigurări sociale și a contribuției de asigurări

sociale de sănătate pentru persoane fizice”

1. Format: A4/t1

2. Caracteristici de tipărire:

— se tipărește pe o singură față;

— se poate utiliza și echipament informatic pentru editare și

completare, cu adaptări adecvate situației contribuabilului.

3. Se difuzează gratuit.

4. Se utilizează la emiterea din oficiu a deciziei pentru

contribuabilii persoane fizice, în cazul în care organul fiscal

competent constată neîndeplinirea obligației depunerii

declarației privind venitul realizat, conform legii.

5. Se întocmește în două exemplare de către organul fiscal

competent.

6. Circulă:

— un exemplar la organul fiscal competent;

— un exemplar la contribuabil.

7. Se arhivează la dosarul contribuabilului.

B. Denumire: Anexa nr. 1a „Situație privind stabilirea

contribuției de asigurări sociale”

1. Format: A4/t1

2. Caracteristici de tipărire:

— se tipărește pe o singură față;

— se poate utiliza și echipament informatic pentru editare și

completare, cu adaptări adecvate situației contribuabilului.

3. Se difuzează gratuit.

4. Se utilizează la stabilirea din oficiu a contribuției de

asigurări sociale pentru persoanele fizice.

5. Se întocmește în două exemplare de către organul fiscal

competent.

6. Circulă:

— un exemplar la organul fiscal competent;

— un exemplar la contribuabil.

7. Se arhivează la dosarul contribuabilului.

C. Denumire: Anexa nr. 1b „Situație privind stabilirea

contribuției de asigurări sociale de sănătate”

1. Format: A4/t1

2. Caracteristici de tipărire:

— se tipărește pe o singură față;

— se poate utiliza și echipament informatic pentru editare și

completare, cu adaptări adecvate situației contribuabilului.

3. Se difuzează gratuit.

4. Se utilizează la stabilirea din oficiu a contribuției de

asigurări sociale de sănătate pentru persoanele fizice.

5. Se întocmește în două exemplare de către organul fiscal

competent.

6. Circulă:

— un exemplar la organul fiscal competent;

— un exemplar la contribuabil.

7. Se arhivează la dosarul contribuabilului.

D. Denumire: „Decizie de anulare a deciziei privind stabilirea

din oficiu a contribuției de asigurări sociale și a contribuției de

asigurări sociale de sănătate pentru persoane fizice”

1. Format: A4/t1

2. Caracteristici de tipărire:

— se tipărește pe o singură față;

— se poate utiliza și echipament informatic pentru editare și

completare, cu adaptări adecvate situației contribuabilului.

3. Se difuzează gratuit.

4. Se utilizează la anularea Deciziei privind stabilirea din

oficiu a contribuției de asigurări sociale și a contribuției de

asigurări sociale de sănătate pentru persoane fizice, în cazul în

care organul fiscal competent constată depunerea de către

contribuabil a declarației privind venitul realizat, conform legii,

sau a unor documente care atestă faptul că nu datora contribuția

de asigurări sociale și/sau contribuția de asigurări sociale de

sănătate.

5. Se întocmește în două exemplare de către organul fiscal

competent.

6. Circulă:

— un exemplar la organul fiscal competent;

— un exemplar la contribuabil.

7. Se arhivează la dosarul contribuabilului.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1008/20.XII.2017 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYEJT|061021]


